
DETERMINA N.  303   DEL 19 dicembre 2025 

 

SERVIZIO PERSONALE 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI NR. 1 POSTO DI 

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PER IL 

SETTORE AMMINISTRATIVO. APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI CANDIDATI 

AMMESSI, DEI CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA E DEI CANDIDATI ESCLUSI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il D. Lgs.18.08.2000, n. 267 e s.m.i., nonché il D. Lgs.30.03.2001, n. 165, e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Vinzaglio; 

 

Visti 

-          il vigente Regolamento di Contabilità; 

-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) relativo al periodo 2026/2028; 

 

-          la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visti gli artt.107 e 109 del D.Lgs 267/2000, il decreto di nomina del Sindaco del Comune di 

Vinzaglio e accertata quindi la competenza ad emettere il presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 30, comma 1 e seguenti, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

Richiamata la Deliberazione n. 49 assunta dalla Giunta del Comune di Vinzaglio nella seduta del 6 

novembre 2025, dichiarata immediatamente esecutiva, che ha approvato, fra l’altro, il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2025-2027; 

 

Visti il programma triennale del fabbisogno di personale ed il piano occupazionale per il corrente 

anno, nonché la vigente dotazione organica del Comune di Vinzaglio, aggiornati e definiti nel PIAO 

2025-2027, determinati nel rispetto dei vigenti vincoli in materia di assunzioni a tempo 

indeterminato e di lavoro flessibile, nonché di contenimento della spesa di personale, su cui il 

Revisore del conto ha espresso parere favorevole, come da documentazione agli atti; 

 

Dato atto che risulta vacante un posto di istruttore Amministrativo, area degli istruttori (ex cat. C), 

presso il Servizio Segreteria; 

 

 

 
Comune di VINZAGLIO 

 

Provincia di NOVARA 



 

Richiamata la normativa vigente in materia di assunzioni ed in particolare le disposizioni normative 

introdotte dal Legislatore in materia di facoltà assunzionali, e segnatamente il D.L. 34/2019 – art. 

33, convertito in Legge. 58/2019; 

 

Visto il CCNL Funzioni Locali, siglato in data 16/11/2022; 

 

Considerato che le vigenti disposizioni in materia finanziaria impongono alle Pubbliche 

Amministrazioni di adeguare le politiche di reclutamento del personale al principio di contenimento 

della spesa in coerenza con gli obiettivi fissati dai documenti di finanza pubblica; 

 

Richiamata la legge di bilancio per il corrente anno; 

 

Richiamato il D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

Visto il Regolamento interno sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Viste le disposizioni normative introdotte dal Legislatore in materia di assunzioni, e segnatamente 

la legge n. 48/2017, di conversione del D.L. n. 14/2017, in tema di facoltà assunzionali; 

 

Visto il decreto del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica - del 17/3/2020, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27/4/2020, che stabilisce le misure per la definizione 

della capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei Comuni, in attuazione di quanto 

dispone l’art. 33 del D.L. n. 34/2019; 

 

Dato atto che, in virtù di quanto stabilisce il decreto attuativo 17/3/2020 e a decorrere dal 20 aprile 

2020, i Comuni che si collocano al di sotto del valore soglia di cui al comma 1 dell’art. 4 (fermo 

restando quanto previsto dall’art. 5) possono incrementare la spesa di personale registrata 

nell’ultimo rendiconto approvato, per assunzione di personale a tempo indeterminato, in coerenza 

con i piani triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale 

dell’equilibrio di bilancio asseverato dall’Organo di revisione, sino ad una spesa complessiva 

rapportata alle entrate correnti non superiore al valore soglia individuato dalla tabella 1, di cui al 

comma 1, di ciascuna fascia demografica; 

 
Dato atto che l’art. 5 del DM 17/3/2020 stabilisce che, in sede di prima applicazione e 
fino al 31 dicembre 2024, i Comuni di cui all’art. 4, comma 2, possono incrementare annualmente 

per assunzioni di personale a tempo indeterminato, la spesa del personale registrata nell’anno 2018, 

in misura non superiore al valore percentuale indicato dalla tabella 2, in coerenza con i piani 

triennali dei fabbisogni di personale e fermo restando il rispetto pluriennale dell’equilibrio di 

bilancio e del valore soglia di cui al precedente art. 4, comma 1; 

 

Accertato che il Comune di Vinzaglio rispetta i parametri ed i requisiti di legge per effettuare nuove 

assunzioni; 

 

Dato atto che: 

-          è stata avviata la procedura di mobilità ex art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001, che ha avuto 

esito negativo; 

-          questa Amministrazione non ha graduatorie in corso di validità utilizzabili per la copertura 

del posto vacante de quo in organico; 

 



Visti gli artt. 678, comma 9, e 1014, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i., in virtù dei quali 

le Amministrazioni Pubbliche sono tenute al rispetto della riserva dei posti nelle percentuali ivi 

previste alle categorie di militari congedati, specificate nel citato decreto legislativo; 

 

Rilevato: 

-          che, ai sensi dell’art. 1014 del D.lgs. n. 66/2010 commi 3 e 4 e dell’art. 678 comma 9 del 

decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66 e ss.mm.ii., si attesta che NON si è determinato un cumulo 

di frazioni di riserva pari o superiore all’unità, sicché NON opera la riserva a favore dei volontari in 

ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate, congedati senza demerito ovvero durante il 

periodo di rafferma, nonché dei volontari in servizio permanente; 

 

Viste: 

-          la propria Determinazione n. 284 del 28 novembre 2025 ad oggetto “Indizione concorso 

pubblico per la copertura di nr. 1 posto di Istruttore Amministrativo ed Approvazione del Relativo 

Bando”; 

-          la propria Determinazione n. 295 del 12.12.2025 ad oggetto: “Nomina Commissione 

Concorso pubblico per la Copertura di n. 1 posto di istruttore Amministrativo (Area degli Istruttori 

secondo il CCNL del 16/11/2022) ex cat. C a tempo pieno e indeterminato”; 

 

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità dei 

commissari e che è quindi possibile procedere alla ammissione dei Candidati;   

 
Rilevato che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione 

risultano pervenute n. 83 candidature, come da report estrapolato dal Portale InPA e protocollato 

con n. 3551 del 19/12/2025; 

 

Dato quindi atto che occorre procedere alla ammissione dei candidati in possesso dei requisiti 

previsti dal bando nonché a fornire indicazione circa le modalità di svolgimento della prova 

preselettiva; 

 

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs.n. 267/2000, 

che è parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

D E T E R M I N A 
 

1)      di approvare l’elenco degli ammessi riportato nell’allegato A, in una con la presente 

determinazione, nel quale i candidati al concorso sono identificati tramite il CODICE 

CANDIDATURA; 
 

2)      di pubblicare sul sito InPa e sul sito istituzionale del Comune di Vinzaglio, nella sezione 

Amministrazione Trasparente: 

a)      l’elenco degli ammessi al concorso in oggetto (ALLEGATO A), contenente altresì i candidati 

ammessi con riserva nonché i candidati non ammessi, con l’indicazione della causa di non 

ammissione, tutti indicati tramite il CODICE CANDIDATURA fornito all’atto della presentazione 

della domanda; 

b)      la nota esplicativa delle modalità di svolgimento della prova preselettiva prevista per il 

09/01/2026 ore 10.00 (ALLEGATO B); 

 

3) di disporre che i candidati ammessi con riserva indicati nell’allegato A provvedano a sanare il 

pagamento della tassa di concorso entro e non oltre il termine per l’espletamento della prova 



preselettiva e a darne prova tramite l’esibizione della ricevuta di pagamento entro il medesimo 

termine, a pena di esclusione dalle prove; 

 

4) Di dare atto che tra i candidati elencati nell’allegato A non sussistono candidati esonerati dalla 

prova preselettiva in quanto affetti da invalidità uguale o superiore all’80% ai sensi dell’art. 20, 

comma 2bis della legge 104/1992, introdotto dal D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni 

dalla L. n. 114/2014; 

 

5) Di consegnare copia della presente determinazione alla Commissione esaminatrice per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

Vinzaglio, lì  19 dicembre 2025 

        

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Baldassarre Benedetta 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Vinzaglio 23/12/2025   

   

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Baldassarre Benedetta 

 

                                    

     
 


